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Forslag til inatsisartutlov om udnyttelse af vandkraftressourcer til produktion af energi
(Medlemmet af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

Forelæggelsesnotat 
1. behandling

I bestræbelserne på at skabe en selvbærende økonomi, er udnyttelsen af vore naturlige ressourcer 
central. Det er vore naturlige ressourcer, der skal skabe grundlaget for vækst og erhvervsudvik-
ling.  Derfor  udvikles  minedrift  og  olieefterforskning  i  disse  år.  Derfor  skal  vi  også  udvikle 
brugen af vandkraft som strategisk ressource, der kan danne grundlag for økonomisk vækst.

Vandkraft skal i sig selv skabe erhvervsudvikling ved at forsyne energiintensiv industri med sta-
bil og ren energi, samtidig skal vandkraft også understøtte andre erhverv, ved at forsyne eksem-
pelvis minedrift med ren energi til gavn for klimaet hvor det er muligt.

Desuden vil øget udnyttelse af vandkraft være med til at mindske vores afhængighed af importe-
ret fossilt brændstof til gavn for forsyningssikkerheden og handelsbalancen.

Endelig vil det globale klima få gavn af øget udnyttelse af vandkraft her i landet. Hvis erhverv 
som eksempelvis minedrift og aluminiumsmeltning placeres her i landet og forsynes med vand-
kraft, vil det globalt set medføre et lavere CO2-udledning, end hvis det placeres i andre lande, 
hvor energiforsyningen er baseret på fossilt brændstof.

Derfor mener Naalakkersuisut, at det er nødvendigt vi vedtager en lovgivning omkring udnyt-
telsen af vandkraftressourcerne. Hvis lovforslaget vedtages, har Inatsisartut skabt en ramme på 
vandkraftområdet, som kan fremme udnyttelsen af vore vandkraftpotentialer. Samtidig med at det 
sikres, at denne udnyttelse sker på forsvarlig vis og kommer hele samfundet til gode.

Nærværende lovforslag er en rammelov, som fastlægger en bred regulering af området. Årsagen 
er, at der er stor forskel på vandkraftpotentialernes størrelse og deres anvendelse. Det mange folk 
nok tænker på i forbindelse med denne lov er aluminiumsprojektet, som er et meget stort projekt. 
Men Naalakkersuisut har ikke ønsket en særlig lov for Alcoa, der er tilpasset dette projekts særli-
ge behov. Naalakkersuisut ønsker, at vedtage en lov, som stiller alle lige, og som sikrer at udnyt-
telsen af vore vandkraftressourcer kommer hele samfundet til gode, uanset hvilket projekt, der er 
tale om. Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at dette sikres med den fremlagte rammelov.

Da loven er en rammelov er Naalakkersuisut i færd med at udarbejde en række bekendtgørelser, 
som skal skabe de nærmere regler på området. Her vil jeg især gøre opmærksom på bekendtgø-
relsen om royalty, som fastlægger de beregningsmodeller, som betalingerne for udnyttelsestil-
ladelserne kan forhandles efter. Der vil for alle projekter blive tale om, at de præcise vilkår og be-
tingelser bliver forhandlet i hver enkelt situation.

I henhold til lovforslaget kan et selskab opnå eneret på udnyttelse af et vandkraftpotentiale til 
energi på op til 40 år. Herefter er der mulighed for en forlængelse på op til 20 år, hvorefter udnyt-
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telsestilladelsen endegyldigt udløber. Længden af en udnyttelsestilladelse vil afhænge af et pro-
jekts konkrete behov. Derved sikres, at ingen sidder på et potentiale uden at udnytte det. Efter 
udløbet kan Naalakkersuisut beslutte at vandkraftanlægget vederlagsfrit hjemfalder til Selvstyret, 
som herefter har det fulde ejerskab. Alternativt kan Selvstyret beslutte at rettighedshaveren skal 
rive vandkraftanlægget ned og genoprette naturen.

Med denne løbetid mener Naalakkersuisut, at der er den rette balance mellem hensynet til at ska-
be attraktive vilkår for investorer, og sikre en fortsat kontrol over vore naturlige ressourcer.

Naalakkersuisut ønsker med dette lovforslag, at skabe rammer for en hensigtsmæssig udnyttelse 
af vore vandkraftressourcer til gavn for klimaet og samfundsøkonomien.

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.
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